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岳阳楼区20 20 年度部门（单位）整体支出
绩效评价自评报告



部门(单位)名称：   岳阳楼区人力资源和社会保障局                                  
预 算 编 码：         200001                   
评价方式：部门（单位）绩效自评
评价机构：部门（单位）评价组   


报告日期：  2021 年 6  月 29  日
岳阳楼区财政局（制）
1


	一、部门（单位）基本概况

	联系人
	彭睿
	联络电话
	18075727587

	人员编制
	149
	实有人数
	143

	职能职责概述
	
1、 拟订全区人力资源和社会保障事业发展规划和年度工作计划，起草人力资源和社会保障规范性文件草案，并组织实施和监督检查；对全区人力资源和社会保障工作进行综合管理、监督指导、协调服务。
2、 拟订并组织实施全区人力资源市场发展规划和人力资源流动政策，促进人力资源合理流动、有效配置。
3、 负责促进就业创业工作，拟订统筹城乡的就业发展规划，完善公共就业服务体系。
4、 统筹推进建立覆盖城乡的多层次社会0保障体系。
5、 负责全区就业、失业和相关社会保险基金预测预警和信息引导，拟订应对预案，实施预防、调节和控制，保持就业形势稳定和社会保险基金总体收支平衡。
6、 统筹实施劳动人事争议调解仲裁制度。
牵头推进深化职称制度改革，归口管理专业技术人员职称工作。


	年度主要
工作内容
	任务1：以创新为源，健全公共服务体系。
任务2：以民生为本，推进全民就业创业。
任务3：以事业为重，优化人事人才管理。
任务4：以服务为先，提高社保工作水平。
任务5：以法纪为镜，维护劳动者合法权益。
任务6：以党建为基，转变干部工作作风。

	年度部门（单位）总体运行情况及取得的成绩
	1. 疫情防控作用发挥明显。，规范落实重点管控对象信息排查、全面落实集中隔离、集中收治、居家隔离等防疫管控指令，开展防疫知识政策宣传，特别是70多名干部协助五里牌街道社区对“三无”小区和人流量大的市场，实行24小时驻守执勤，确保小区防疫安全。督查指导30家复工复产企业、建筑施工项目和商超场所，落实疫情防控等应急措施，确保企业顺利复工复产，在特殊时刻突显了人社的担当与力量。
2．助企纾困政策全面落实。完成争资4274.3万元（在占142%），完成新增城镇就业9567人（占106.3%），失业人员再就业4682人（占112.82%），困难对象再就业2643人（占121.24%），发放创业担保贷款480万元（占100%），发放失业金278.35万元（占113.7%），完成职业技能培训2316（占105.3%）人，创业培训240人（占100%），贫困劳动力培训完成57人（占114%）。零就业家庭持续清零，城镇登记失业率始终控制在3.5%以内。
3. 人事人才工作卓有成效。完成 80名社区网格员、80名教师、30名区直事业单位公开招聘和25名定向招聘。完成教卫文体1名正高81名高级职称、85名中级职称和42名初级教师职称申报或评（认）定。完成全区经营性事业单位（白鹤陵园）改革和市属市场管理中心、自然资源局移交。完成16个乡街事业单位、27个卫生系统事业单位人事管理调研和区外事业人员选调考察。完成158家事业单位2019年度考核备案登记。完成2020年事业单位及专技人员专业培训工作。
4. 劳动关系维权和谐稳定。共受理12345公众热线劳资案件2438起，立案535起，结案率100%，涉及劳动者4352人，追回工资896万元。共接待处理劳动争议纠纷281件，按期结案率100%。通过工资保证金发放工资458.6万元。“零上访、零拖欠、零事故”目标基本实现，和谐劳动的局面进一步巩固。

	二、部门（单位）收支情况

	年度收入情况（万元）

	机构名称
	收入合计
	其中：

	
	
	上年结转
	公共财
政拨款
	政府基金拨款
	纳入专户管理的非税收入拨款
	其他
收入

	局机关及二级机构汇总
	3485.75
	305.98
	2815.23
	
	
	364.54

	1、局机关
	1115.55
	118.68
	914.49
	
	
	82.37

	2、信息中心
	316.05
	8.58
	126.23
	
	
	181.24

	3、人服中心
	254.1
	24
	183.4
	
	
	46.7

	4、监察大队
	272.15
	43.72
	222.43
	
	
	6

	5、就业中心
	538.03
	48.50
	461.30
	
	
	28.23

	6、工伤
	171.5
	38.6
	112.9
	
	
	20

	7、社保
	665.58
	
	665.58
	
	
	

	8、仲裁院
	152.8
	23.9
	128.9
	
	
	

	部门（单位）年度支出和结余情况（万元）

	机构名称
	支出合计
	其中：
	结余

	
	
	基本支出
	其中：
	项目支出
	当年结余
	累计结余

	
	
	
	人员支出
	公用支出
	
	
	

	局机关及二级机构汇总
	3434.96
	2732.45
	2310.87
	421.48
	683.11
	50.8
	

	1、局机关
	1096.25
	981.95
	698.07
	283.88
	95
	19.3
	

	2、信息中心
	316.05
	46.05
	34.67
	11.38
	270
	
	

	3、人服中心
	226.3
	148.2
	131.8
	16.3
	78.1
	27.8
	

	4、监察大队
	272.15
	240.08
	222.46
	17.62
	32.07
	
	

	5、就业中心
	538.03
	471.99
	418.50
	53.49
	66.04
	
	

	6、工伤
	167.8
	132.9
	122.9
	10
	34.9
	3.7
	

	7、社保
	665.58
	573.48
	560.19
	13.29
	92
	
	

	8、仲裁院
	152.8
	137.8
	122.28
	15.52
	15
	
	

	机构名称
	三公经费
合计
	其中：

	
	
	公务接待费
	公务用车运维费
	公务用车购置费
	因公出国费

	局机关及二级机构汇总
	18.11
	15.11
	3
	
	

	1、局机关
	4.41
	4.41
	
	
	

	2、信息中心
	0.29
	0.29
	
	
	

	3、人服中心
	0.5
	0.5
	
	
	

	4、监察大队
	3.1
	0.1
	3
	
	

	5、就业中心
	1.41
	1.41
	
	
	

	6、工伤
	0.4
	0.4
	
	
	

	7、社保
	5
	5
	
	
	

	8、仲裁院
	3
	3
	
	
	

	机构名称
	固定资产
合计
	其中：
	其他

	
	
	在用固定资产
	出租固定资产
	

	局机关及二级机构汇总
	1121.85
	1121.85
	
	

	1、局机关
	240.45
	240.45
	
	

	2、信息中心
	666.27
	666.27
	
	

	3、人服中心
	115.2
	115.2
	
	

	4、监察大队
	4.55
	4.55
	
	

	5、就业中心
	36.82
	36.82
	
	

	6、工伤
	6.09
	6.09
	
	

	7、社保
	44.17
	44.17
	
	

	8、仲裁院
	8.3
	8.3
	
	

	三、部门（单位）整体支出绩效自评情况

	整体支出绩效定性目标及实施计划完成情况
	预期目标
	实际完成

	
	目标1：劳动人事争议案件结案率达到90%以上，调解率达到60%以上。
目标2：维护中心网络正常运行。
目标3：做好个人账户工作。
目标4：维持中心工作正常运行。
目标5：做好退休人员养老金领取资格认证和管理工作。
目标6：做好档案管理工作。
目标7：做好宣传工作目标1：新增城镇就业8000人。
目标8：失业人员再就业3800人。   
目标9: 就业困难对象再就业2000人。
目标10: 新增农村劳动力转移就业200人。
目标11：城镇登记失业率控制在4.5%以内。
目标12：创业培训240人。
目标13：失业保险参保19000人。
	已完成

	整体支出
绩效定量目标及实施计划完成情况
	评价内容
	绩效目标
	完成情况

	
	产出目标
（部门工作实绩，包含上级部门和区委区政府布置的重点工作、实事任务等，根据部门实际进行调整细化）
	质量指标
	指标1：新增城镇就业8000人。
	100%

	
	
	
	指标2：城镇登记失业率控制在4.5%以内。
	100%

	
	
	
	指标3：四期期刊印制。
	100%

	
	
	
	指标4：107个公共网络服务平台的轮检。
	100%

	
	
	
	指标5：日常巡查。
	100%

	
	
	
	指标6：农民工工资保障。
	100%

	
	
	
	指标7：工伤系统软件正常运行。
	100%

	
	
	
	指标8：对全区事业单位新进人员的政治素质和业务水平进行培训。
	100%

	
	
	数量指标
	指标:1：劳动人事争议仲裁结案率达90%以上。
	100%

	
	
	
	指标2.劳动人事争议调解成功率达60%以上。
	100%

	
	
	
	指标3：失业人员再就业3800人。
	100%

	
	
	
	指标4：就业困难对象再就业2000人。
	100%

	
	
	
	指标5：清查整理和规范全区人事档案。
	100%

	
	
	
	指标6：工伤基金征缴1000万元。
	100%

	
	
	
	指标7：平台工作人员培训四次。
	100%

	
	
	
	指标8：四个季度平台服务明星绩效讲评。
	100%

	
	
	
	指标9：新增工伤参保人数4500人。
	100%

	
	
	时效指标
	指标1：失业保险参保19000人。
	100%

	
	
	
	指标2：新增农村劳动力转移就业200人。
	100%

	
	
	
	指标3：12345热线回复零延误。
	100%

	
	
	成本指标
	指标1：创业培训240人。
	100%

	
	
	
	指标2：及时缴纳三支一扶大学生生活补助及各项社会保险。
	100%

	
	效益目标
（预期实现的效益）
	社会效益
	指标1：失业人员再就业3800人。
指标2：解决下属企业人员五险、临聘人员工资。
指标3：窗口工作人员满意度达90%。
	100%

	
	
	经济效益
	指标1：劳动人事争议仲裁结案率达90%以上。
指标2：劳动人事争议调解成功率达60%以上。
指标3：开展技能培训工作，稳就业、惠民生、帮企业、促发展。
	100%

	
	
	生态效益
	指标1：对弱势群体开通便民“绿色通道”。
指标2：维护单位环境干净整洁。
	100%

	
	
	社会公众或服务对象满意度
	指标1：服务对象满意度达95%以上
	100%

	绩效自评综合得分
	100

	评价等次
	一级

	四、评价人员

	姓  名
	职务/职称
	单  位
	签  字

	李为
	总会计师
	岳阳楼区人社局
	

	孙伟
	办公室主任
	岳阳楼区人社局
	

	谭红艳
	财务股股长
	岳阳楼区人社局
	

	
	
	
	

	评价组组长（签字）：





                                                               年    月    日

	部门（单位）意见：




                                         部门（单位）负责人（签章）：
                                                               年    月    日

	财政部门归口业务科室意见：




                                  财政部门归口业务科室负责人（签章）：
                                                                 年    月   日


填报人（签名）：                          联系电话：
	五、评价报告综述（文字部分）

一、部门（单位）概况
人社局现有在编人员43人，退休人员19人，主要负责贯彻执行党和国家人力资源工作、社会保障工作的基本方针、政策和法律、法规；结合全区实际、研究似订本行政区内相应政策和具体改革方案；拟订全区人力资源和社会保障事业发展规划和年度工作计划，起草人力资源和社会保障规范性文件草案，并组织实施和监督检查；对全区人力资源和社会保障工作进行综合管理、监督指导、协调服务；拟订并组织实施全区人力资源市场发展规划和人力资源流动政策，促进人力资源合理流动、有效配置；负责促进就业创业工作，拟订统筹城乡的就业发展规划，完善公共就业服务体系。统筹推进建立覆盖城乡的多层次社会保障体系；负责全区就业、失业和相关社会保险基金预测预警和信息引导，拟订应对预案，实施预防、调节和控制，保持就业形势稳定和社会保险基金总体收支平衡；牵头推进深化职称制度改革，归口管理专业技术人员职称工作。 
二、部门（单位）整体支出管理及使用情况
（一）基本支出本单位总体支出981.95万元，其中人员经费698.07万元，日常公用经费283.88万元。公用经费主要用于人员工资、津贴补贴、办公费、水电费、邮电费、维修费、培训费、金保工程、工资改革、被征地农民保险工作经费、事业单位管理、办公场地租金等。人员经费合计698.07万元，其中基本工资199.56万元，津补贴合计340.13万元，伙食补助费20.06万元，五险一金合计138.31万元。
（二）专项支出
2019年专项支出95万元，其中金保工程及信访维稳12万元、办公租金及保安保洁30万元、教师职称资格评定16万元、行政与事业运行30万元、血吸虫伤残补助7万元，我局严格执行专项资金使用审批制度，确保专项经费合理高效使用。
三、部门（单位）专项组织实施情况
在使用专项资金时，严格执行专项资金使用制度和财务制度，同时对各项专项资金的使用流程进行监督，定时查看财务表报检查专项资金使用情况。
四、部门（单位）整体支出绩效情况
1、助企纾困政策全面落实。完成新增城镇就业9567人（占106.3%），失业人员再就业4682人（占112.82%），困难对象再就业2643人（占121.24%），发放创业担保贷款480万元（占100%），发放失业金278.35万元（占113.7%），完成职业技能培训2316（占105.3%）人，创业培训240人（占100%），贫困劳动力培训完成57人（占114%）。零就业家庭持续清零，城镇登记失业率始终控制在3.5%以内。共拨付就业专项资金2128.35万元，代缴医疗保险金36.76万元。完成公益性岗位905个，拨付援助岗位和社保补贴 1108万元。新增7家大学生见习基地，为52家企业发放稳岗各类补贴781.71万元。评选表彰2020年度优质初创企业11家、优秀个体工商户8家。城乡居民养老保险实现全覆盖。为1192家符合条件的参保单位减免社保费6350万元。为749家15822人减免工伤保费802万元。为296名建档立卡贫困户和11303名低保、特困对象及重度残疾人代缴城乡居民养老保险费（100元/人/年）。为10名年满60周岁、未领取国家规定基本养老保险待遇的贫困人员按月发放城乡居民基本养老待遇。1549人享受被征地农民养老保险补贴3390余万元。累计支付养老待遇5.67亿元，养老金按时足额发放率、社会化发放率达100%。新开工工程工伤保险参保率达到100%。切实兜牢了民生保障底线。
2、 人事人才工作卓有成效。完成 80名社区网格员、80名教师、30名区直事业单位公开招聘和25名定向招聘。完成教卫文体1名正高81名高级职称、85名中级职称和42名初级教师职称申报或评（认）定。完成全区经营性事业单位（白鹤陵园）改革和市属市场管理中心、自然资源局移交。完成16个乡街事业单位、27个卫生系统事业单位人事管理调研和区外事业人员选调考察。完成158家事业单位2019年度考核备案登记。完成2020年事业单位及专技人员专业培训工作。完成第一批85人“抗美援朝出国作战70周年”纪念章发放。办理全区行政事业单位人事手续共计366人。组织召开全区政工人员培训会。办理全区事业单位工资业务6102人次，完成科级以下公务员1515人的工资移交，完成全区事业单位32人次受处分工资异动。完成18家14210人国企退休人员人事档案接收。提供档案服务1789人次，档案电子化录入有序推进，并初见成效。人事人才全年零投诉、零差错，服务中心，支撑发展的能力大幅提升。
3、 劳动关系维权和谐稳定。开展《保障农民工工资支付条例》宣传，召开全区保障农民工工资支付工作推进会。共受理12345公众热线劳资案件2438起，立案535起，结案率100%，涉及劳动者4352人，追回工资896万元。共接待处理劳动争议纠纷281件，按期结案率100%，调解率74%，挽回经济损失 590万元。开展人力资源市场清理整顿专项行动，共检查用工单位176家，督促整改用工企业12家。新增劳动合同鉴证874家9999人。企业特殊工时行政许可17家。共办理农民工工资保证金、银行保函、保证保险989万元,通过工资保证金发放工资458.6万元。“零上访、零拖欠、零事故”目标基本实现，和谐劳动的局面进一步巩固。

5、 存在的主要问题
绩效管理要进一步加强，将绩效理念贯穿于预算编制与执行的全过程。
六、改进措施和有关建议
1、预算财务分析常态化。做好支出预算财务分析，及时对费用预算执行情况进行跟踪，做好整体支出预算评价工作。
2、进一步加强绩效管理的培训和学习，将绩效理念深入到各个基本环节。



附件3-2
部门整体支出绩效评价评分表
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	评分标准
	分值
	自评得分
	扣分原因和其他说明

	投  入
（15分）
	预算配置
（15分）
	财政供养人员
控制率
	以100%为标准。在职人员控制率≦100%，计5分；每超过一个百分点扣0.5分，扣完为止。
	5
	5
	

	
	
	“三公经费”
变动率
	“三公经费”变动率≦0,计5分；
“三公经费”＞0，每超过一个百分点扣0.5分，扣完为止。
	5
	5
	

	
	
	重点支出
安排率
	重点支出安排率≥90%，计5分；80%（含）-90%，计4分；70%（含）-80%，计3分；60%（含）-70%，计2分；低于60%不得分。
	5
	5
	

	过  程
（40分）
	预算执行
（15分）
	预算调整率
	预算调整率=0，计3分；0-10%（含），计2分；10-20%（含），计1分；20-30%（含），计0.5分；大于30%不得分。
	3
	2
	预算调整用途

	
	
	支付进度
	春节前下达全部专项资金的50%；6月底前所有专项资金指标全部下达完。
每出现一个专项未按进度完成资金下达扣0.5分，扣完为止。
	3
	3
	

	
	
	资金结余
	无结余，3分；有结余，但不超过上年结转，2分；结余超过上年结转，不得分。
	3
	2
	存在装修款质保金

	
	
	“三公经费”
控制率
	以100%为标准。三公经费控制率≦100%，计6分；
每超过一个百分点扣1分，扣完为止。
	6
	6
	

	
	预算管理
（15分）
	管理制度
健全性
	①已制定或具有预算资金管理办法，内部财务管理制度、会计核算制度等管理制度，1分；
②相关管理制度合法、合规、完整，1分；
③相关管理制度得到有效执行，1分。
	3
	3
	

	
	
	资金使用
合规性
	①支出符合国家财经法规和财务管理制度规定以及有关专项资金管理办法的规定；
②资金拨付有完整的审批程序和手续；
③项目支出按规定经过评估论证；
④支出符合部门预算批复的用途；
⑤资金使用无截留、挤占、挪用、虚列支出等情况。
以上情况每出现一例不符合要求的扣1分，扣完为止。
	3
	3
	

	
	
	预决算信息公开性和完善性
	①按规定内容公开预决算信息，1分；
②按规定时限公开预决算信息，0.5分；
③基础数据信息和会计信息资料真实，0.5分；
④基础数据信息和会计信息资料完整，0.5分；
⑤基础数据信息和汇集信息资料准确，0.5分。                                            
	3
	3
	

	
	　
	政府采购
执行率
	政府采购执行率等于100%的，得3分；
每减少一个百分点，扣0.2分，扣完为止。
	3
	3
	

	
	
	公务卡刷卡率
	公务卡刷卡率达50％以上的，得3分。
每减少一个百分点，扣0.2分，扣完为止。                                            
	3
	3
	

	
	资产管理
（10分）
	管理制度
健全性
	①已制定或具有资产管理制度，且相关资产管理制度合法、合规、完整，2分；
②相关资产管理制度得到有效执行，1分。                                           
	3
	3
	



	一级指标
	二级指标
	三级指标
	评分标准
	分值
	自评得分
	扣分原因和其他说明

	过  程
（40分）
	资产管理
（10分）
	资产管理
安全性
	①资产保存完整；
②资产配置合理；
③资产处置规范； 
④资产账务管理合规，帐实相符；
⑤资产有偿使用及处置收入及时足额上缴；
以上情况每出现一例不符合有关要求的扣1分，扣完为止。
	4
	4
	

	
	
	固定资产
利用率
	每低于100%一个百分点扣0.1分，扣完为止。
	3
	3
	

	产  出（25分）
	职责履行
（25分）
	推进全面小康建设指标任务完成情况
	此项指标根据区综合绩效考核领导小组办公室2018年对各部门的部门工作实绩考核分数折算考核内容设置。
部门单位应根据部门实际进行调整，并将其细化成相应的个性化指标。
	5
	5
	

	
	
	建设湖南新增极目标任务完成情况
	
	7
	7
	

	
	
	《政府工作报告》目标任务完成情况
	
	5
	5
	

	
	
	省市区民生实事完成情况
	
	2
	2
	

	
	
	省市区重点工程和重大项目建设完成情况
	
	2
	2
	

	
	
	其他工作实绩指标完成情况
	
	4
	4
	

	效  果
（20分）
	履职效益
（20分）
	经济效益
	此三项指标为设置部门整体支出绩效评价指标时必须考虑的共性要素。
部门单位应根据部门实际并结合部门整体支出绩效目标设立情况有选择的进行设置，并将其细化为相应的个性化指标。
	15
	5
	

	
	
	社会效益
	
	
	5
	

	
	
	生态效益
	
	
	5
	

	
	
	社会公众或服务对象满意度
	95%（含）以上计5分；
85%（含）-95%，计3分；
75%（含）-85%，计1分；
低于75%计0分。
	5
	5
	

	总 分
	
	
	
	100
	98
	




